Hoedonc, Jan Coppens, Jan van Zeelighen ende Jan Besselers, scepe
nen in Veerle, doen cpnt - dat - Claeus, wittich soen wilen eer 
Jan de Cupere - sculdich is den guberneerders van den ouden 
gasthuys van Heerentals, tot behoef des voors. gasthuys, twee 
rnudde rogghen tsjaers erfelyc - metten maeten van Veerle, -
tallen sinte Gertruden dag half rneerte - verpant op eenen 
eyusel, houdende vive zillen, luttel min oft meer, soo dat 
geleghen is in de heyene aen erve Kerman de Cupere, op de 
oesten zide ende op de westerzyde een erve Jans de Weert kinder 
erve. - Ende voergenoemde pacht moeghe de voorgenoemde 
persoen quyten een yegelycke mudde met viftich rnuddene 
clinckaert ende voor elcken clinckaert · viertien nu penningen, 
die men heet stuver oft de weerde daervan. - Ghegheven int 
jaer onses Heren doen men schreef duysent vier hondert ende 
twee en viertich te ingaende Meert. 

Oorspr. handv. · groot 19 op 26 cm. met het 
gemeen zegel · van Veerle goed• bewaard, 
Op de keerzyde 
Te Veerle : Jof. Johannen van der Meern. 
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Paus Eugenius IV doet de wîjze kennen waar op de overste 
of moeder van 't gasthuis moet aangesteld worden en een onder
zoek instellen over het recht hetwelk de bisschop beweerde te 
hebben van bij zijne blijde intrede over eene prebende van 
't Gasthuis te beschikken. 

6 Juni 1443. 
Eugenius, episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio, abbati 

monasterii Parcensis extra rnuros Lovanienses, Leodiensis diocesis, 
salutem et apostolicam benedictionem. Ex apostolice servitutis 
nobis licet imrneritis desuper iniuncto officio ad ea que 
ecclesiarum et aliorurn piorurn locorurn honorem et utilitatern 
ac tam degentium in illis quam aliarurn personarum cornmo
dum, tranquillitatem et quieturn statum concernunt, libenter 
intendimus et illis, quantum cum Deo possumus, favorem 
benevolum impartimur. Exhibita siquidem nobis nuper pro 
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parte dilectorum filioruni nobilis viri, marchionis Antwerpiensis,

ac rectoris et concilii necnon dilectarum in Christo filiarum, 
domine sive magistre et sororum hospitalis de Herentals, diocesis 
Cameracensis, opidorum peticio continebat, quod cum olim inter 
ipsos1 ex una parte, et venerabilem fratem nostrum, Johannem,

episcopum Cameracensem, ex altera partibus, super jure depu
tandi et destituendi dominam sive magistram, quotiens id 
faciendum occurreret, et conferendi etiam ratione jocundi adven
tus cuiuslibet episcopi, ad ecclesiam Cameracensem pro tempore 
noviter promoti, unam ex prebendis prefati hospitalis, et illo
rum occasione materia questionis suborta fuisset, tandem partes 
ipse, querentes hinc inde viam pacis amplecti, ad talem 
devenerunt concordiam sive amicabilem compositionem quod 
exinde, perpetuis futuris temporibus, soror ipsius hospitalis per 
marchionem predictum, de consilio prefati opidi de, Herentals, 
, episcopo Cameracensi vel decano christianitatis consilii Antwer
piensis dicte diocesis, aut alteri commissario infra limites decanatus 
,prefati consilii, per ipsum �piscopum ad hoc deputato, pro tem
pore eiit presentanda, quam episcopus, decanus sive commissa
rius predictus, infra octo dies presentationis huiusmodi diem 
immediätè sequentes, ad instar aliarum similium locorum con
firmare tenebitur, et, si huiusmodi confirmacio infra eosdem 
octo dies dènegata foret, extunc soror, presentata pro tempore 

:irl. dominarn sive magistram eiusdem hospitalis, tamquam con• 
fümata, hóspitale predictum et eius bona regere et gubernare 
licite posset ab eodem episcopo, decano vel commissario post 
dictos Octo dies confirmacionem sue presentacionis modO pre
misso receptura, si pro parte ipsius episcopi, decani vel commis
sarii desuper requiratur et casu quo delecti filii, scabini et 
jurati dicti opidi de Herentals, vel eorum maior pars apud 
episcopum, decanum seu commissarium prefatum desuper instan
cias facerent sub certis eorum iuramentis tune expressis, una
nimiter dicentes dominam sive magistram dicti hospitalis exis• 
tentem pro tempore ad illius regimen et gubernacionem minus 
utilem et ydoneam fore, prefatus episcopus, decanus seu 
commissarius ad huiusmodi instanciam talem dominam sive 
magistram infra octo dies post huiusmodi factam instanciam 
immediate sequentes, destituere et amovere tenebitur, et, si 
hoc non fecerit, extunc illa, effluxo decendio, pro destituta 

et amota omnino haberi et illius loco alia soror in dominam 
sive magistram ipsius hospitalis per marchionem prefatun: modo 
premisso debeat presentari et si scabini et jurati predicti in 
facienda instancia huiusmodi tepidos seu negligentes exstiterent, 
extunc illi seu mai6r pars ipsorum, pro parte ipsius episcopi 
desuper requisiti, dictam instanciam facere tenebuntur nisi sub 
certis eorum juramentis tune etiam expressis dominam sive 
magistram tune existentem ad regimen et gubernacionem hcis� 
pitalis huiusmodi satis utilem et ydoneam fore assererent, qu6 
casu ad dictam requisicionem, instanciam huiusmodi facere 
minime astringentur, quodque domina sive mágistra prefati 
hospitalis existens pro tempore de illius sororum et dicti opidî 
de Herentals consilio et assensu prebendas sororum eiusdem; 
quotiens illas vacare contingeret, conferet et conferre habebit 
et' dictum opidum de Herentals provisores, gubernatores et 
administratores prefati hospitalîs ac immobilium · mobiliumque 
bonorum eiusdem, qui iuxta morem, in talibus observari solitum; 
computum et rationem reddent et facient, 'ponet et deputabit, 
quodque domina sive magistra hospitalis pref:;i.ti existens pro 
tempore dies, in quibus computaciones huiusmodi fient dicto 
decano ante illas per quindecim dies verbo vel in scriptis in 
eius propria persona sive domo habitacionis sue intimari 
faciet ut illis, si velit, intersit et si computacionibus huiusmodi 
interesse non curaverit in ipsis assignatis diebus, eius absentia 
non obstante, computaciones et earum conclusiones fieri pqssent 
et si ille prefato decano in toto vel aliqua eius parte in'atio
.nabiles viderentur, extunc decanus ipse irrafümabilitatein huius
n10di coram dilectis filiis concilio dilecti filii nobilis viri ducis 
Brabantie et non alibi posset deducere qui plena et ommim,oda 
irrationabilitatis huiusmodi absque alia ulteriori evocatione cog
nicionem et diffinitionem habebunt, alterius licentia sive consensu 
desuper minime requisitis, quodque soror presentanda per dictum 
J ohannen, episcopum, ad unam ex prefatis prebendis tune 
vácantem quam illi conferet, salvis iuribus el consuetudinibus 
ipsius hospitalis, recipienda essef et admittenda et quod idem 
episcopus mittere deberet sriis expensis ad certam diem. rectori
bus dicti opidi per triduum antea intimandam, qui etiam 
ponorent · suis expensis unum vel duos commissarios, qui simul 
de bi tam iriquisicionem facei·ent, · an a1iquis predecèssoruni prefati 
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J ohannis, ep1scop1, a tanto tempore de cums initio memoria 
existeret racione sui jocandi adventus unquam contulissent 
aliquarn ex ipsis prebendis, ad quam illa cm huiusmodi 
collatio facta fuerat, recepta et admissa extitisset, et quod 
commissarii mittendi et ponendi huiusmodi id quod reperi
rent sub suis manibus, sigillis et fi.de dilectis filiis Joanni

Bont, utriusque iuris doctori, et preposito monasterii Sancte

Gertrudis Lovaniensis, prefati opidi Lovaniensis, per prepo
situm gubernari soliti, ordinis sancti Augustini, coniunctim 
vel divisim usque ad certum tempus similiter tune expressum 
remitterent et si illi communiter vel divisim per informacionem 
huiusmodi quam aperient reperirent aliquem ex eisdem prede
cessoribus ratione iocundi adventus predicti aliquam ex eisdem 
prebendis contulisse alicui que ad illam recepta et admissa 
extitisset, extunc collacionem ipsius J ohannis episcopi de iure 
factam fuisse pronuntiarent. Si vero per inquisicionem eandem 
id non reperirent vel ipsa inquisicio non fi.eret aut prefatis 
J ohanni Bont et preposito vel alteri eorum infra dictum tem
pus realiter et effectualiter non presentaretur, extunc illi vel 
alter ipsorum, per partes prefatas vel aEquam earum desuper 
requisiti, collationem J dhannis episcopi et in vim illius ad
missionem huiusmodi solum et duntaxat de et ex gratia ac 
mera lib;ralitate et non alias vel alio modo factas pronuntia
rent, litteras authenticas sub ipsorum vel alterius eorum sigil
lis desuper concedendo dictamque concordiam si ve composici-o. 
nem prefatus Johannes episcopus pro se et suis successori
bus ratam et gratarn habuit ac illam et in ea contenta ap
probavit, ratifi.cavit et confirmavit. Et cum inquisicio huiusmodi 
ipsis J ohanni Bont et preposito vel alicui ipsorum infra eundem 
terminum presentata non fuisset, ipso decurso termino, dilectus 
filius Walterus, prepositus prefati monasterii, iuxta formam ipsius 
concordie sive composicionis eodem J ohanne episcopo, ad hoc 
vocato, collacionem J ohannis episcopi et in vim illius ad
missionem huiusmodi solum et dumtaxat de et ex gratia ac 
mera liberalitate et non alias seu alio modo factam fuisse pro
nuntiavit, prout in instrumento publico et litteris patentibus 
desuper confectis dicitur plenius contineri. Quare pro parte 
marèhionis, rectoris concilii, magistre et sororum predictorum 
nobis fuit humiliter supplicatum ut concordie sive composicioni 
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ac pronuntiacioni Walteri prepositi necnon ratihabicioni, appro• 
bacioni, ratificacioni et confirmacioni J ohannis episcopi huius
modi ac omnibus et singulis in instrurnento et litteris prefatis 
contentis illas concernentibus pro eorum subsistencia fi.rmiori 

d robur apostolice éonfirmationis adiicere de benignitate apostolica 
dignarernur. N os igitur qui de premissis certam noticiam non 
habemus, tenores instrumenti et litterarum predictarum presen
tibus pro sufficienter expressis habentes, huiusmodi supplicacio
nibus inclinati, discrecioni vestre per apostolica scripta commit
timus et mandamus quatenus super premissis et eorum circum
stanoiis universis auctoritate nostra te diligenter informes et 
si per informacionem huiusmodi ea veritate subniti reppereris, 
super quo tuam conscientiam oneramus, concordiam sive com
posicionem et pronunctiacionem Walteri prepositi ac ratihabi
cionem, approbationem, ratificacionem et confinnationem J ohannis 
episcopi necnon contenta predicta et quecumque inde secuta 
auctoritate nostra approbes et confirmes supplendo omnes et 
singulos defectus, si qui forsan intervenerint in iisdem, non 
obstantibus constitucionibus et ordinacionibus apostolicis ac 
ecclesie Cameracensis et hospitalis predictorum iuramento, con
firmacione apostolica vel quavis alia fi.rmitate roboratis, statutis, 
consuetudinibus ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Senis